⁵⁵⁸ Sulla Nov. 22, 23, vd., per tutti, ASTOLFI, *Studi sul matrimonio nel diritto romano postclassico e giustiniano*, cit., p. 251.

⁵⁵⁹ Cfr. C.I. 5, 9, 8, 1(2) e 2(3): *Imp. Iustinianus A. Menae pp. [...] 1(2). Illud etiam certa sanctione definire censemus, ut, si quis vel si qua ex aliquo matrimonio filiis procreatis minime ad secundas venerit nuptias, ut eo modo liceat quidem genitori res ex priore coniugio sibi adquisitas quo modo voluerit alienare vel administrare, si quae vero earum minime sint alienatae, possint liberi etiam non adeuntes paternam vel maternam hereditatem eas vindicare, certum esse sancimus, quod etiam illa de cetero videbitur earundem fuisse rerum alienatio, quae in testamento genitoris vel specialiter relinquendo vel generaliter heredem instituendo facta sit. 2(3). Talem vero licentiam filiis, ut etiam non adeuntes paternam vel maternam hereditatem lucra vindicarent, quae parens eorum ex matrimonio, quod secundo toro minime mutavit, sibi adquisita non alienavit, nullo modo eis concedimus, si paternam vel maternam hereditatem ab intestato ex parte (si forte alii etiam ex anteriore matrimonio morienti parenti filii sint) sibi adquisierint. [...] D. III id. Dec. dn. Iustiniano A. II cons.* La previsione è confermata, ancora una volta, da Nov. 22, 20, 1. Sul punto, vd. sempre ASTOLFI, *Studi sul matrimonio nel diritto romano postclassico e giustiniano*, cit., p. 250. Delle previsioni di Teodosio II e Leone si è detto *supra*.

l'ipotesi di scioglimento del matrimonio e disponendo per l'avvenire e le cause pendenti. In sostanza, il coniuge non binubo viene equiparato a quello risposato, estendendo al primo la disciplina un tempo riguardante solo il secondo.

Nel caso in cui non sia nata prole dal matrimonio, ovviamente, la proprietà del lucro pattuito rimane in ogni caso in capo al coniuge, come si esplicita a seguire in Nov. 98, 2, 1 («εἰ γὰρ ὅλως ἢ κατὰ διάλυσιν ἢ κατὰ τρόπον ἄλλον διασπασθεῖη συνοικέσιον, εἰ μὲν μηδένες ὄσι παῖδες, μενέτω τὰ ἔμπροσθεν ἐπὶ τῆς ἑαυτῶν τάξεως») («*Si enim omnino aut per transactionem aut per modum alium separetur matrimonium, si quidem non sint filii, maneat priora in suo ordine*»).

Mi sembra logico supporre che anche la vedova non risposata risulti privata di *ius eligendi*, sia dal tenore del testo, sia dal fatto che questo diritto era già stato negato nel caso di seconde nozze da Nov. 2, 1⁵⁶⁰, che era stata poi confermata da Nov. 22, 25 (535)⁵⁶¹.

⁵⁶⁰ Cfr. Nov. 2, 1: Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἑρμογένει τῷ ἐνδοξοτάτῳ μαγίστρῳ τῶν θεῶν ὀφικίων, ἀπὸ ὑπάτων καὶ πατρικίῳ. [...] Συνείδομεν τοίνυν μὴ συγκεχυμένον τοῦτο τὸ περὶ τῶν ἐπιλογῶν καὶ ἀδιάκριτον καταλιπεῖν, ἀλλὰ τοιαύτην δοῦναι τῷ πράγματι τάξιν, ὥστε τῆς μητρὸς ἅπαξ εἰς δευτέρους γάμους ἐλθούσης κέρδος εὐθὺς ἀπάντων τῶν παίδων τὴν δεσποτεῖαν τῆς προγαμιαίας γίνεσθαι δωρεᾶς, καὶ μηδεμίαν ἄδειαν εἶναι τῇ μητρὶ τοὺς μὲν τῶν παίδων ἐπιλέγεσθαι, τοὺς δὲ ἀτιμάζειν, διότι πάντας ὁμοῦ τοῖς δευτέροις ὕβρισε γάμοις... [...]. Dat. XVII. k. April. Constantinopoli Belisario v.c. cons. <ind. XIII.>. Trad. *Auth.: Imp. Iustinianus Aug. Hermogeni magistro sacrorum officiorum et exconsuli. [...] Perspeximus itaque non confusum hoc de electionibus indiscretumque relinquere, sed huiusmodi dare ordinem causae: matre semel ad secundas nuptias veniente lucrum mox tantummodo filiorum proprietatem antenuptialis fieri donationis, et nullam esse licentiam matri alios quidem filiorum eligere, alios autem exhonorare, quoniam omnibus simul secundas nuptiis fecit iniurias...* [...]. Dat. XII. k. April. Belisario v. c. cons. Su Nov. 2, 1, vd. MONNIER, *Du "casus non existentium liberorum" dans les nouvelles de Justinien*, cit., p. 459 e pp. 461-462, nonché TAROZZI, *Il regime della donazione nuziale nelle Novelle di Giustiniano in caso di scioglimento del matrimonio per morte del marito*, cit., p. 1399. La disposizione era intervenuta ad abrogare la precedente C.I. 5, 9, 3 pr., che riproduceva con alcune variazioni C.Th. 3, 8, 2 pr. e riconosceva il diritto di *ius eligendi* (vd. *supra*).